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Anotace

Bakalářská práce se zabývá ohroženými a zaniklými kostely současnosti v oblasti

Mikroregionu Borsko (okr. Tachov). Teoretická část obsahuje obecné informace

a poznatky o vybraných kostelech získané metodou shromažďování a porovnávání

dostupných zdrojů. Praktická část se zaměřuje na popis Mikroregionu Borsko, podrobný

popis zkoumaných kostelů a zhodnocení spojitosti mezi druhem vlastnictví a současným

stavem spravovaných kostelů. Příloha sestává ze stručných přehledových karet

jednotlivých kostelů doplněných fotodokumentací.

Annotation

Title: Endangered and extinct churches of the present in the area of Microregion Borsko

The bachelor thesis deals with endangered and extinct churches of the present in the area

of Microregion Borsko (Tachov district). The theoretical part contains general information

and knowledge about chosen churches obtained by the method of collecting and comparing

available sources. The empirical part is focused on the description of Microregion Borsko,

detailed description of the studied churches and evaluation of the connection between the

type of ownership and current state of the administrated churches. The appendix consists of

brief overview cards of the churches supplemented by photo documentation.
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Úvod

Hlavním tématem mé bakalářské práce jsou ohrožené a zaniklé kostely současnosti

v okolí města Boru, které spadají do oblasti Mikroregionu Borsko. Mikroregion sdružuje

osm obcí z okresu Tachov, jsou to Bor, Hošťka, Přimda, Rozvadov, Staré Sedliště, Staré

Sedlo, Stráž a Třemešné. Obce vytvořily v roce 1999 dobrovolný svazek obcí za účelem

rozvoje turistiky a spádového území ve spolupráci s německým městem Pleystein. Tato

oblast byla dříve opomíjena jak ze strany rozvoje památek, tak i z turistického hlediska.

V dějinách lidstva hrály kostely a kaple významnou roli a jejich věhlas mnohdy

přitáhl i poutníky z dalekých krajů. Přestože se sakrálním stavbám dostávalo obdivu a úcty,

stávaly se v minulosti terčem nepřátel víry a všemožné barbary. Kostely a kaple začaly

vznikat na území tachovského okresu již ve 13. století, většina z nich však zanikla nebo

byla přestavěna. Osudy jednotlivých kostelů a kaplí v Mikroregionu Borsko se navzájem

příliš neliší. Od svého vzniku zažívaly postupem času jak doby k nim štědré, tak i doby

úpadku. Jejich největší rozkvět přinesla barokní doba, kdy stavby oslňovaly svou

okázalostí. Naopak největší újmu utrpěly v důsledcích druhé světové války a následného

komunistického totalitního režimu. Stěžejním pro jejich osudy byl odsun německého

obyvatelstva a následné vysídlení příhraniční oblasti. Dosídlenci pocházeli z různých

oblastí, přičemž ne vždy šlo o věřící, a proto byli snadněji ovlivněni protináboženským

režimem. Zároveň nově příchozí obyvatelé neměli vztah k místní krajině a památkám,

a tak se kostelům a kaplím nedostávalo potřebné péče a začaly chátrat. Některé z nich byly

dokonce srovnány se zemí, protože se pro ně již nenašlo využití, anebo jejich stav

nevyhovoval požadavkům místních obyvatel, kteří si neuměli cenit historické hodnoty

těchto církevních staveb.

Téma práce jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním z nich je, že považuji

sakrální stavby za součást našeho dědictví. Naši předkové nám v těchto památkách

zanechali kus svého života. Prostřednictvím kostelů a kaplí můžeme pootevřít dveře do

minulosti, a proto je důležité, aby neupadly v zapomnění. Dalším důvodem je, že stav,

ve kterém se tyto stavby nachází, patří mezi hlavní témata, neboť je snaha ze stran majitelů

získávat finanční prostředky na jejich obnovu a záchranu. V neposlední řadě mě k výběru

tématu motivoval můj zájem o dějiny tohoto regionu, v němž žiji a působím jako pedagog.

Tuto práci bych chtěla využít pro svou budoucí pedagogickou činnost a pro šíření osvěty

o sakrálních památkách, které nejsou pouze o víře, ale také o kulturním a společenském

životě v našich obcích.
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Cíl práce, metodika a zdroje

Vybranou zájmovou oblastí mé práce je Mikroregion Borsko, který je dobrovolným

svazkem obcí, přičemž sídlo má v Boru. O této oblasti dále pojednává kapitola

Mikroregion Borsko.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit spojitost mezi druhem vlastnictví a stavem

spravovaných kostelů a kaplí. Předpokládám, že kostely a kaple spravované církví se

nachází v lepším stavu, než ty v majetku soukromého vlastníka nebo spolku. K tomu,

abych ověřila tento předpoklad, je potřeba získat informace o všech kostelech a kaplích

v mikroregionu a podrobně popsat a zdokumentovat jejich stav. Pro tyto účely je vhodné

využít dostupnou literaturu, materiály, rozhovory a vlastní terénní průzkum. Pomocí

terénního průzkumu zhodnotím současný stav svatyň a porovnám je mezi sebou

v souvislosti s jejich vlastníky.

Práci člením na dvě dílčí části: teoretickou a praktickou. Při psaní teoretické části

používám metodu shromažďování a porovnávání odborných zdrojů. V praktické části

využívám taktéž metodu shromažďování a porovnávání odborných zdrojů spolu s terénním

průzkumem. Metodou terénního průzkumu práci obohacuji informacemi o současné

podobě kostelů a kaplí ve formě fotodokumentace, základním popisem jejich vzhledu

a zhodnocením aktuálního stavu.

V teoretické části se věnuji kapitole, která pojednává o obecných charakteristikách

vybraných sakrálních staveb. Zde vymezuji pojmy kostel a kaple, objasňuji jejich základní

funkce, předkládám typologii staveb podle současného stavu a představuji patrony, kterým

byly zkoumané kostely zasvěceny.

Praktickou část rozděluji na dvě hlavní kapitoly. V první z nich vysvětluji důvody

vzniku Mikroregionu Borsko a vymezuji jeho hranice. Jednotlivým obcím věnuji

samostatné podkapitoly a uvádím k nim základní informace o jejich poloze, době prvních

zmínek a stručný přehled dalších pamětihodností. V druhé kapitole se věnuji vybraným

ohroženým a zaniklým kostelům a kaplím v daném mikroregionu, přičemž o každé stavbě

pojednávám v samostatné podkapitole. Zaměřuji se na jejich polohu, nejstarší historii,

následné přestavby, popis exteriéru a interiéru včetně areálu, novodobou historii,

rekonstrukce, současnou podobu, vlastnictví, využití a podporu ze strany organizací nebo

spolků a památkovou ochranu.

Jako hlavní zdroj informací pro psaní mé práce používám kroniky jednotlivých

obcí, ve kterých jsou zaznamenány chronologicky důležité historické události. Pro tvorbu
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práce mi byly oporou odborné knižní publikace a to především tyto knihy: Ohrožené

kostely: příběhy staveb, které už brzy nemusí být od Luďka Krčmáře a Jana Soukupa

a Zničené kostely od Luďka Krčmáře, Zdeňka Procházky a Jana Soukupa. Dále

vyhledávám a zpracovávám informace z internetových zdrojů, především z oficiálních

stránek úřadů jednotlivých obcí a z památkového katalogu spravovaného Národním

památkovým ústavem. V památkovém katalogu jsou evidovány chráněné kulturní památky

a jsou zde obsaženy základní popisy jednotlivých památek, fotografie, polohy

v katastrálních mapách a původní evidenční listy. Také hojně čerpám informace z textů

a fotografií umístěných na webových stránkách www.znicenekostely.cz vytvořených

RNDr. Michalem Valenčíkem, který mapuje a popisuje kostely, kaple a kapličky v České

republice, jež jsou ve špatném stavu nebo byly po druhé světové válce zcela zničeny. Pro

mou práci je také přínosný nepublikovaný dokument, který sepsal Mgr. Zdeněk Procházka

pro městys Stráž, kde je také uložen. Aktuality čerpám z archivů různých periodik, nejvíce

však z Tachovského deníku, který často publikuje články o dění v souvislosti s místními

historickými památkami. Zajímavé postřehy a poznatky získávám z ústních rozhovorů se

starousedlíky, vlastníky a s vedením spolků. Ostatní literatura mi slouží k doplnění znalostí

a souvislostí zkoumané problematiky.

Součástí práce jsou přílohy (viz Přílohy 1–12), které mají podobu samostatných

listů, ve kterých uvádím stručné informace o jednotlivých kostelech a kaplích spolu

s fotodokumentací a mapou zobrazující jejich polohu. Přehled dále zahrnuje informace

o katastrálním území, poloze, vlastníkovi, památkové ochraně, popisu, slohu, autorovi,


[…]


IX

Příloha č. 9

Kostel sv. Štěpána

K. Ú. Jadruž

Poloha: Kostel sv. Štěpána se nacházel v blízkosti malé vísky Jadruž, která se nachází

západně od Stráže.

Popis: Tato barokní stavba měla podélný půdorys lodi, ke které bylo připojeno

z východu obdélné kněžiště, jehož východní stranu ukončovaly tři strany. Na

prostřední stranu navazovala nízká sakristie. Kostel obsahoval sanktusník.

Sloh: gotika; renesance; baroko

Legenda: Kostel byl postaven v roce 1525. Jednalo se o stavbu ve své podstatě pozdně

gotickou a raně renesanční. V roce 1679 kostel prošel přestavbu,

kterou realizovala Anna Eliizabeta Lažanská. Svatyně získala barokní

podobu a interiér byl obohacen o zcela nový oltář.

Současný

stav:

Kostel byl počátkem šedesátých let 20. stolení zničen. Pozůstatkem kostela je

již pouze zarostlá hromada suti, ze které ční zbytky zdiva.

Obrázek 9 Mapa 9

Kostel sv. Štěpána Bývalá poloha kostela sv. Štěpána

Zdroj: http://www.znicenekostely.cz/ Zdroj: https://mapy.cz/s/mecajecoto

http://www.znicenekostely.cz/image.php?id=131620&h=800
https://mapy.cz/s/mecajecoto
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Příloha č- 10

Kaple sv. Anny

K. Ú. Olešná

Poloha: Novorománská kaple stojí v obci Olešná, která se nachází pět kilometrů

jihovýchodně od Stráže.

Vlastník: Prokop Šícha z Prahy

Ochrana: Kulturní památka, památkově chráněn, rejst. č. ÚSKP 104012

Popis: Jedná se o rozměrnou kapli obdélného tvaru, na kterou navazuje užší

kněžiště s apsidou. Ze západního průčelí vystupuje nízká předsíň obdélného

tvaru. Ve středu střechy dominuje mnohoúhelný sanktusník s vysokou

stříškou v podobě jehlanu.

Sloh: Novorománský

Legenda: Kapli nechal vystavět kníže Löwenstein v letech 1884–1886 na místě, kde

dříve stála stará zámecká kaple, která v roce 1788 vyhořela. Sloužila

k soukromým bohoslužbám a modlitbám Löwensteinů.

Rozměry: Kaple je přibližně 29 m dlouhá a 10 m široká.

Současný

stav:

Kostel se nachází v poškozeném stavu. V současné době probíhá

rekonstrukce střechy. Omítka je značně poškozená. Okna jsou rozbitá.

Obrázek 10 Mapa 10

Kaple sv. Anny Poloha kaple sv. Anny

Zdroj: autorka Zdroj: https://mapy.cz/s/nasalakuva

https://mapy.cz/s/nasalakuva

XI

Příloha č. 11

Kaple Panny Marie Bolestné

K. Ú. Třemešné

Poloha: Kaple stála v jižní části obce Třemešné na návrší Hurberhügel.

Popis: Kaple měla podélnou dispozici s půlkruhovým kněžištěm ve východní části.

K severní straně presbyteria se připojovala mohutná hranolová dvoupatrová

věž. Střecha věže začínala jako jehlan, na který navazovala cibulová báň,

z níž vystupovala hrotnice zakončena makovicí s dvojitým křížem.

Sloh: Baroko

Legenda: Před kaplí Panny Marie Bolestné stála menší poutní kaple. Kaple se

nacházela uprostřed malého lesíku a pod ním vedla železnice. Cena stavby

tenkrát činila tisíc zlatých, což v té době byl značný obnos.

Současný

stav:

Kaple je zničená. V současné době zde vystavěli přibližně metrové obvodové

zdivo, které je připomínkou na zaniklou kapli. Místo, je vzpomínkou na kapli

Panny Marie Bolestné a slouží jako prostor pro společná setkávání rodáků.

Obrázek 11 Mapa 11

Kaple Panny Marie Bolestné Poloha kaple Panny Marie Bolestné

Zdroj: http://www.znicenekostely.cz/ Zdroj: https://mapy.cz/s/hulafofoga

http://www.znicenekostely.cz/image.php?id=103149&h=800
https://mapy.cz/s/hulafofoga

XII

Příloha č. 12

Kostel sv. Anny

K. Ú. Pořejov

Poloha: Kostel stojí na kopci nad již zaniklou obcí Pořejov.

Vlastník: Blond Breeding. s. r. o.

Ochrana: Kulturní památka, památkově chráněn, rejst. č. ÚSKP 12420/4 - 4840

Popis: Kostel byl původně jednolodní, obdélníkový s pravoúhlým presbytářem.

Kostel ve dvacátých letech osmnáctého století prošel rekonstrukcí, kdy byly

připojeny dvě kaple po stranách presbytáře.

Sloh: Baroko

Autor: Allio z Prahy

Legenda: Majitelka Pořejova Veronika Kateřina Alsterlová nechala v letech 1660 až

1663 vystavit nový raně barokní kostel na místě, kde stála dřevěná svatyně,

která je poprvé zmiňována v roce 1658.

Rozměry: Kostel je přibližně 34 m dlouhý a 19 m široký.

Současný

stav:

Kostel je v polozříceném stavu. Strop je skoro celý zřícený, omítka výrazně

poškozená, okna a dveře chybí. Kostel vlastní soukromý vlastník

Blond Breeding, s.r.o. z Žebráků a nezdá se, že by byla projevena snaha

o zachování této památky.

Obrázek 12 Mapa 12

Kostel sv. Anny Poloha kostela sv. Anny

Zdroj: autorka Zdroj: https://mapy.cz/s/celojabuta
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Příloha 13.

Graf 1: Graf níže ukazuje zastoupení jednotlivých typů v posuzované lokalitě.
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Typologie posuzovaných kostelů a kaplí

zničené

torzální

polozřícené

poškozené