**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA HISTORIE**

**Ohrožené a zaniklé kostely současnosti v okolí města Boru
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Lenka Burdová
Posudek oponenta

Bakalářská práce Lenky Burdové se věnuje sakrálním památkám v okolí Boru na Tachovsku, a to těm zaniklým a ohroženým. Zkoumaná oblast je vymezená územím svazku obcí s názvem Mikroregion Borsko, který zahrnuje osm samosprávných obcí a celkem 55 sídel. Oblasti se zásadním způsobem dotklo vyhnání německojazyčného obyvatelstva po roce 1945, poněkud technicistně označované jako „odsun“ a následně vznik tzv. pohraničního pásma v rámci zatažení „železné opony“ mezi Československem jako sovětským satelitem a svobodným Západem.

Studentka se v úvodu bakalářské práce věnuje obecné typologii sakrálních staveb, tj. především kostelů a kaplí, a na základě jejich aktuálního stavu je rozlišuje na zaniklé, torzální, polozřícené a poškozené. Zajímavá je i část, v níž analyzuje patrocinia jednotlivých chrámů. Kromě literatury a obecních kronik používala i mnohé internetové zdroje, z nichž relevantní je zejména Památkový katalog provozovaný Národním památkovým ústavem.

Na vzorku dvanácti vybraných sakrálních staveb ukazuje, jaký vliv na stav objektu měl vlastník, ať už římskokatolická církev, spolky, soukromé osoby. Práce je koncipována jako obsáhle komentovaný katalog kostelů a kaplí, je psána kultivovanou češtinou a naplňuje cíle, které si studentka předsevzala. Navrhují proto, aby bakalářská práce Lenky Burdové byla postoupena k obhajobě a hodnocena známkou „výborně“.

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.

V Praze dne 2. září 2022